
 

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 47 TAHUN 2011  

TENTANG 

JENIS DAN TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 

YANG BERLAKU PADA KEMENTERIAN PERINDUSTRIAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

 
 

Menimbang 
 

: a. bahwa dengan adanya penyesuaian jenis dan tarif atas 
jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada 
Kementerian Perindustrian sebagaimana telah diatur 

dalam Peraturan Pemerintah Nomor 63 Tahun 2007 
tentang Jenis dan Tarif atas Jenis Penerimaan Negara 
Bukan Pajak yang Berlaku pada Departemen 

Perindustrian, perlu mengatur kembali jenis dan tarif 
atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku 

pada Kementerian Perindustrian; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan untuk melaksanakan 

ketentuan Pasal 2 ayat (2) dan ayat (3) serta Pasal 3 ayat 
(2) Undang-Undang Nomor 20 tahun 1997 tentang 

Penerimaan Negara Bukan Pajak, perlu menetapkan 
Peraturan Pemerintah tentang Jenis dan Tarif atas Jenis 
Penerimaan Negara Bukan Pajak yang Berlaku Pada 

Kementerian Perindustrian; 
 

 

Mengingat 
 

: 1. Pasal 5 ayat (2) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 1997 tentang 
Penerimaan Negara Bukan Pajak (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 43, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3687); 

 

 
3.   Peraturan … 



 
- 2 - 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 1997 tentang 

Jenis dan Penyetoran Penerimaan Negara Bukan Pajak 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1997 
Nomor 57, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3694) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 52 Tahun 1998 

tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 22 
Tahun 1997 tentang Jenis dan Penyetoran Penerimaan 
Negara Bukan Pajak (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1998 Nomor 85, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3760); 

 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN PEMERINTAH TENTANG JENIS DAN TARIF 
ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK YANG 

BERLAKU PADA KEMENTERIAN PERINDUSTRIAN. 

  

 
Pasal 1 

 

  (1) Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku 
pada Kementerian Perindustrian meliputi penerimaan 
dari jasa pelayanan: 

a. pelatihan dan sarana pelatihan; 

b. penyelenggaraan pendidikan; 

c. teknis pengujian dan kalibrasi; 

d. pelatihan teknis; 

e. inspeksi teknik; 

f. teknis mesin; 

g. teknis sertifikasi; 

h. teknis konsultasi; dan 

i. di bidang perindustrian yang berasal dari kerjasama 
dengan pihak lain. 

 

(2)   Jenis ... 

 

(2) Jenis dan tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan 

Pajak sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 



 
- 3 - 

sampai dengan huruf h sebagaimana ditetapkan dalam 

Lampiran Peraturan Pemerintah ini. 

(3) Tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak atas 

jasa pelayanan di bidang perindustrian yang berasal dari 

kerjasama sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf i 

sebesar nilai nominal yang tercantum dalam kontrak 

kerjasama. 

(4) Pelayanan di bidang perindustrian sebagaimana 

dimaksud pada ayat (3) meliputi jasa: 

a. penelitian dan pengembangan; 

b. pelatihan;  

c. rancang bangun dan perekayasaan industri; dan 

d. pelayanan teknologi informasi. 

 

   

 

Pasal 2 
  

 

(1) Tarif atas jenis jasa pelayanan tertentu sebagaimana 

dimaksud dalam Lampiran Peraturan Pemerintah ini 

tidak termasuk biaya transportasi dan akomodasi. 

(2) Jenis jasa pelayanan tertentu sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) meliputi jasa pelayanan: 

a. teknis pengujian dan kalibrasi; 

b. pelatihan teknis; 

c. inspeksi teknik; 

d. teknis mesin; 

e. teknis sertifikasi; dan 

f. teknis konsultansi. 

 

 

 

(3) Jenis jasa pelayanan tertentu sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) yang pelayanannya dilaksanakan di luar 
kantor sepanjang menyangkut biaya transportasi dan 

akomodasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

(3) Jenis . . . 



 
- 4 - 

dibebankan kepada Wajib Bayar sesuai dengan standar 

biaya perjalanan dinas yang ditetapkan oleh Menteri 
Keuangan. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Pasal 3 
 

 

 

 

 
Atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berasal dari 

jasa pelayanan teknis pengujian dan kalibrasi, terhadap 
siswa atau mahasiswa dikenakan tarif sebesar 75% (tujuh 
puluh lima persen) dari tarif sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran Peraturan Pemerintah ini. 
 

 

 

Pasal 4 
 
 

  
Seluruh Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada 
Kementerian Perindustrian wajib disetor langsung secepatnya 

ke Kas Negara. 

 
 

Pasal 5 
 

  
Pada saat Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku, Peraturan 
Pemerintah Nomor 63 Tahun 2007 tentang Jenis dan Tarif 

atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang Berlaku 
pada Departemen Perindustrian (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2007 Nomor 137, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4782) dicabut dan 
dinyatakan tidak berlaku. 

 

Pasal 6 
 

  
Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku 30 hari sejak tanggal 
diundangkan. 

 

 

 

 

 
Agar ... 

  Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Pemerintah ini dengan 
penempatannya dalam Lembaran Negara Republik Indonesia. 

 
 

  
 



 
- 5 - 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 2 Desember 2011 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

ttd 

DR. H. SUSILO BAMBANG YUDHOYONO 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 2 Desember 2011 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA  
REPUBLIK INDONESIA, 

ttd 

AMIR SYAMSUDIN 

 

 
 
 

LEMBARAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2011 NOMOR 122 
 

 

 

 

 

 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEMENTERIAN SEKRETARIAT NEGARA  
REPUBLIK INDONESIA 

Asisten Deputi Perundang-undangan 
Bidang Perekonomian, 

 
 
 

 
SETIO SAPTO NUGROHO 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 105 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

b.  Limbah  bahan  beracun  dan  berbahaya   (B3) 
pestisida organoklorin 

c.  Benzene dan toluen terklorinasi 
d.  Timah organik 
e.  Pentakloro fenol (PCP) 

 
 

K.  Jasa Kalibrasi 
1.  Alat ukur suhu 

a.  Oven/tanur (furnace)/water bath/oil bath 
b.  Termometer 

1)  0°C – 100°C 
2)  0°C – 250°C 
3)  20°C - 140°C 
4)  150°C – 300°C 
5)  150°C – 600°C 
6)  300°C – 500°C 
7)  0°C – 600°C 

c.  Termometer digital 0°C - 1.200°C 
d.  Termometer digital 250°C - 2.000°C 
e.  Termometer digital 20°C - 600°C 
f.  Termometer digital 200°C - 600°C 
g.  Termometer digital 0°C - 600°C 
h.  Termometer analog 
i.  Termometer (recorder) analog 20°C - 140°C 
j.  Termometer (recorder) analog 150°C - 600°C 
k.  Termometer gelas biasa 
l.  Termometer gelas standar -20°C - 150°C 
m.  Termometer gelas resolusi 0.1°C 
n.  Termometer gelas resolusi 0.2°C 
o.  Termometer gelas resolusi 0-200’C 
p.  Termometer digital 
q.  Termometer digital 

1)  Indikator : 250°C - 2.000°C 
2)  Indikator + Probe : 20°C - 600°C 

r.  Oven/bath( 0’C -250’C) 
s.  Oven/bath (0°C – 1200°C ) 
t.  Oven (0°C - 200°C ) 
u.  Muffe furnace (100°C - 1000°C) 
v.  Autoclave 0°C - 50°C 
w.  Hot plate 0°C - 400°C 
x.  Inkubator 
y.  Indikator temperatur 0°C - 1.700°C 
z.  Tanur (Furnace) laboratorium 
aa.  Tanur (Furnace) industri 

per contoh 
 

per contoh 
per contoh 
per contoh 

 
 

per alat 

per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

per channel 
per channel 
per channel 
per channel 

per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

Rp  1.000.000,00 
 

Rp  950.000,00 
Rp  975.000,00 
Rp  540.000,00 

 
 
 
 

Rp  1.000.000,00 
 
 

Rp  250.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  450.000,00 
Rp  450.000,00 
Rp  450.000,00 
Rp  450.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  175.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  175.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  450.000,00 

 
 

Rp  450.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  600.000,00 
Rp  900.000,00 
Rp  350.000,00 
Rp  350.000,00 
Rp  525.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  525.000,00 
Rp  450.000,00 
Rp  455.000,00 
Rp  1.000.000,00 

 
 

bb.  Rekaman … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 106 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

bb.  Rekaman temperatur (temperature recorder) 
cc.  Thermokopel 

1)  0°C - 200°C 
2)  0°C - 600°C 
3)  0°C - 1.000°C 
4)  0°C - 1.200°C 

dd.  RTDS 
1)  Indikator : 200°C - 800°C 
2)  Indikator + Probe : 0°C - 600°C 

ee.  Thermohigrometer 
ff.  Thermohigrometer (relative humidity: 0°C - 50°C 

/ 0 - 100 % RH) 
gg.  Termometer infra merah (infrared thermometer): 

0°C - 1.200°C 
hh.  Penangas air (water bath) 

 
 

2.   Alat ukur tekanan 
a.  Pressure gauge/buah 

1)  Industrial gauge 
2)  Test gauge 

b.  Rekaman tekanan (pressure recorder) 
c.  Pressure gauge 

1)  2 bar - 200 bar 
2)  200 bar - 400 bar 
3)  20 bar - 400 bar 
4)  400 bar - 700 bar 
5)  400 bar - 1000 bar 

d.  Dead weight tester 0 psi - 5.000 psi 
e. Dead weight tester 0 psi - 10.000 psi 
f.  Weight indicator 
g.  Aging tester 
h.  Fleksometer (flexometer) 
i.  Test gauge 
j.  Vaccum gauge 
k.  Manometer (0 bar - 1000 bar) 

 
 

3.  Alat ukur panjang 
a.  Mikrometer per buah 
b.  Jangka sorong manual 

1)  0 mm - 200 mm 
2)  0 mm - 300 mm 
3)  0 mm - 400 mm 
4)  0 mm - 500 mm 
5)  0 mm - 750 mm 

per alat 
 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 

per alat 

 
 
 

per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 

per alat 

per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

Rp  450.000,00 
 

 
Rp  575.000,00 
Rp  550.000,00 
Rp  575.000,00 
Rp  500.000,00 

 
 

Rp  175.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  300.000,00 

 
Rp  700.000,00 

 
Rp  500.000,00 

 
 
 
 

Rp  250.000,00 
Rp  350.000,00 
Rp  650.000,00 

 
 

Rp  200.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  2.700.000,00 
Rp  3.000.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  175.000,00 
Rp  475.000,00 

 
 
 

Rp  200.000,00 
 
 

Rp  40.000,00 
Rp  55.000,00 
Rp  55.000,00 
Rp  65.000,00 
Rp  100.000,00 

 
 

6) 0 mm - 1.000 mm … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 107 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

6)  0 mm - 1.000 mm 
7)  0 mm - 3.000 mm 

c.  Mikrometer 
1)  0 mm - 25 mm 
2)  50 mm - 75 mm 
3)  75 mm - 100 mm 
4)  100 mm – 300 mm 
5)  300 mm – 400 mm 
6)  400 mm – 1.000 mm 
7)  1.000 mm – 2.000 mm 

d.  Dial indicator 
1)  0 mm - 10 mm 
2)  0 mm - 30 mm 
3)  0 mm - 50 mm 
4)  0 mm – 100 mm 

e.  St indicator 0 mm - 100 mm 
f.  Mistar baja 

1)  0 mm - 300 mm 
2)  0 mm - 1.000 mm 
3)  0 mm - 2.000 mm 

g.  Bevel protactor 0°C - 90°C 
h.  Bevel protactor 0°C - 180°C 
i.  Set kombinasi (combination set) 
j.  Vernier checkers 

1)  0 mm - 300 mm 
2)  0 mm - 600 mm 

k.  Micro checkers 
1)  0 mm - 300 mm 
2)  0 mm - 600 mm 

l.  Bench centre 
m.  Siku 0 mm - 250 mm (dimensi) 
n.  Rol meter 

1)  5 m 
2)  10 m 
3)  20 m 
4)  30 m 
5)  50 m 
6)  100 m 

o.  Feeler radius gauge (dimensi) 
p.  Radius gauge (satu sisi ukur: 0 mm - 20 mm) 
q.  Heigh master 5 mm - 300 mm 
r.  Mikro hite 0 mm - 1000 mm 
s.  Linier heigh 5 mm - 300 mm 

per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

Rp  130.000,00 
Rp  450.000,00 

 
 

Rp  100.000,00 
Rp  65.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  130.000,00 
Rp  130.000,00 
Rp  195.000,00 
Rp  260.000,00 

 

 
Rp  200.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  200.000,00 

 
 

Rp  200.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  150.000,00 

 
 

Rp  400.000,00 
Rp  600.000,00 

 
 

Rp  400.000,00 
Rp  600.000,00 
Rp  750.000,00 
Rp  150.000,00 

 
 

Rp  100.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  50.000,00 
Rp  30.000,00 
Rp  1.500.000,00 
Rp  2.000.000,00 
Rp  2.000.000,00 

 
 

t.   Square master … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 108 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

t.  Square master 0 mm - 600 mm 
u.  Calibration tester 

1)  0 mm – 25 mm 
2)  0 mm - 1 mm 

v.  Calibration tester (laser enterverometer) 
1)  0 mm – 25 mm resolusi 0,001 mm 
2)  0 mm - 5 mm resolusi 0,0002 mm 

w.  Jangka sorong digital 
1)  0 mm - 200 mm 
2)  0 mm - 300 mm 
3)  0 mm - 500 mm 
4)  0 mm - 750 mm 
5)  0 mm - 1.000 mm 
6)  0 mm – 2.000 mm 

x.  Mikrometer eksternal (external micrometer) 
1)  0 mm - 25 mm 
2)  25 mm - 75 mm 
3)  75 mm - 150 mm 
4)  150 mm - 300 mm 
5)  300 mm - 500 mm 
6)  500 mm – 1000 mm 
7)  1000 mm – 2000 mm 
8)  2000 mm – 3000 mm 

y.  Mikrometer internal (internal micrometer) 
1)  0 mm – 50 mm 
2)  0 mm – 75 mm 
3)  50 mm – 100 mm 
4)  75 mm – 100 mm 
5)  100 mm – 300 mm 
6)  150 mm – 200 mm 
7)  300 mm – 500 mm 
8)  200 mm – 500 mm 
9)  500 mm – 1000 mm 
10)  1000 mm – 2000 mm 
11)  2000 mm – 3000 mm 

z.  Engineers squares 
1)  0 mm - 300 mm 
2)  0 mm - 600 mm 

aa.  Metal ruler 
1)  0 mm - 300 mm 
2)  0 mm - 1.000 mm 

per alat 
 

 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 

Rp  2.000.000,00 
 

 
Rp  225.000,00 
Rp  300.000,00 

 

 
Rp  2.000.000,00 
Rp  2.500.000,00 

 
 

Rp  100.000,00 
Rp  125.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  325.000,00 
Rp  2.000.000,00 

 
 

Rp  100.000,00 
Rp  125.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  1.000.000,00 
Rp  1.500.000,00 
Rp  2.000.000,00 

 
 

Rp  150.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  475.000,00 
Rp  600.000,00 
Rp  900.000,00 

 

 
Rp  350.000,00 
Rp  500.000,00 

 

 
Rp  200.000,00 
Rp  350.000,00 

 

 
 

bb.  Steel tape  … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 109 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

bb.  Steel tape measures 
1)  Tipe A (0 mm - 5 mm) 
2)  Tipe B (0 mm - 30 mm) 
3)  Tipe C (0 mm - 50 mm) 

cc.  Holetest/trio bore (6 mm - 100 mm) 
dd. Holetest/trio bore (100 mm - 175 mm) 
ee.  Gauge block grade (0 mm - 100 mm) 
ff. Grade 1 dan 2 (0 mm - 100 mm) 
gg.  Grade 1 dan 2 (125 mm - 500 mm) 
hh.  Gauge block individual 
ii.  Pin gauge 
jj.  Pin gauge satuan 
kk.  Angle block 
ll.  Block ultrasonic detector 
mm.  Dial calliper (10 mm - 75 mm) 
nn.  Dial thickness gauge (0 mm - 20 mm) 
oo.  Cylinder gauge/bor gauge 
pp.  Limit gauge 

1)  0 mm - 150 mm 
2)  150 mm - 300 mm 
3)  300 mm - 500 mm 

qq.  Dial gauges 
1)  0 mm- 10 mm resolusi 0,01 
2)  0 mm- 10 mm resolusi 0,001 
3)  0 mm- 50 mm resolusi 0,001 

rr.  Plug thread gauge sampai dengan 55 mm 
ss.  Plug thread gauge 1 sisi s/d 55 mm 
tt.  Radius dan feeler gauge 
uu.  Welding gauge 
vv.  Spirit level 
ww.  Square level 
xx.  Carpenter square (400 mm - 600 mm) 
yy.  Height gauge (0 mm - 600 mm) 
zz.  Height gauge (0 mm – 1000 mm) 
aaa.  Muchecker 
bbb.  Tool master 
ccc.  Coord. Measuring Machine (CMM) 

1)  1.000 mm 
2)  2.000 mm 

ddd.  Measuring microscope 
eee.  Profile projector 
fff.  Surface plate/granite 1.000 mm 
ggg.  Uji geometri (geometry test) 1.000 mm 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
Rp  100.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  125.000,00 
Rp  175.000,00 
Rp  70.000,00 
Rp  60.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  75.000,00 
Rp  50.000,00 
Rp  75.000,00 
Rp  50.000,00 
Rp  195.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  125.000,00 
Rp  200.000,00 

 
 

Rp  250.000,00 
Rp  75.000,00 
Rp  100.000,00 

 
 

Rp  250.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  75.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  450.000,00 
Rp  450.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  450.000,00 
Rp  600.000,00 
Rp  450.000,00 
Rp  325.000,00 

 
 

Rp  1.000.000,00 
Rp  1.500.000,00 
Rp  2.000.000,00 
Rp  2.000.000,00 
Rp  2.000.000,00 
Rp  1.000.000,00 

 
 

hhh.  Kompensasi  … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 110 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

hhh.  Kompensasi Computer Numerical Control (CNC) 
iii.  Uji Computer Numerical Control (CNC) 
jjj.  Coating tester 

 
kkk.  thickness tester 

 

lll.  Ultrasonic thickness 
mmm. Mesh/ayakan pasir 
nnn.  Thickness foil standar 
ooo.  Frofile gauge 
ppp.  Alat gelas volumetrik 

1)  Buret (AS. 2165/2162) 
2)  Buret (ISO.4787/385) 
3)  Buret (25 ml - 50 ml) 
4)  Pipet ukur (AS.2167/2162) 
5)  Pipet ukur (ISO.4787/835) 
6)  Pipet ukur (1 ml - 25 ml) 
7)  Gelas ukur (AS.2162.1/2163) 
8)  Gelas ukur (ISO.4787/4788) 
9)  Gelas ukur (5 ml - 1.000 ml) 
10)  Labu ukur (AS.2164/2162) 
11)  Labu ukur (ISO.4787/1042) 
12)  Labu ukur (50 ml - 1000 ml) 
13)  Pipet volume (AS. 2166/2162) 
14)  Pipet volume (ISO. 4787/648) 
15)  Pipet volume (5 ml - 100 ml) 
16)  Volumetrik 1 liter 
17)  Piknometer 

a)  0 ml - 25 ml 
b) 10 ml – 25 ml 

18)  Karl fisher 
qqq.  Diameter block 
rrr.  Water pas 
sss.  Precision square 0-250 mm 
ttt.  Standar kebulatan (cylinder gauge) 
uuu.  Limit gauge (bar snap dan ring gauge) 

1)  0 mm - 150 mm 
2)  150 mm - 300 mm 
3)  300 mm - 500 mm 

vvv.  Tred gauge range sampai dengan 55 mm 
www.   Gauge block 

1)  Grade 0 
2)  Grade 1 dan 2 
3)  Pin gauge 

xxx.  Sprit level 

per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 

per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

Rp  3.250.000,00 
Rp  5.000.000,00 
Rp  150.000,00 

 
Rp  150.000,00 

 

Rp  130.000,00 
Rp  125.000,00 
Rp  50.000,00 
Rp  200.000,00 

 
 

Rp  100.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  125.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  125.000,00 
Rp  125.000,00 

 
 

Rp  100.000,00 
Rp  75.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  200.000,00 

 
 

Rp  250.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  250.000,00 

 
 

Rp  230.000,00 
Rp  55.000,00 
Rp  50.000,00 
Rp  350.000,00 

 
yyy.  Square level  … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 111 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

yyy.  Square level 
zzz.  Carpenter square 

dial gauges 
 

1)  0 mm - 25 mm 
2)  0 mm - 50 mm 
3)  0 mm - 100 mm 
4)  0 mm- 10 mm Resolusi 0,01 
5)  0 mm- 10 mm Resolusi 0,001 
6)  0 mm- 50 mm Resolusi 0,01 
7)  0 mm- 50 mm Resolusi 0,001 

aaaa.  Dial test indicator 
bbbb. Dial test indicator 0-10 mm resolusi 0,01 mm 
cccc.   Dial test indicator 0-10 mm resolusi 0,001 mm 
dddd. Height gauge 

 
4. Uji yang tidak merusak 

a.  Ultrasonic flow detector 
b.  Thickness meter 
c.  Eddy current 

 

 
5. Uji dengan merusak 

a.  Uji lelah/bending fatique 
b.  Impact/charpy 30 kgfm/2 buah (pcs) 
c.  Uji tarik 
d.  Bending 
e.  Uji tekan maksimum 30 ton gaya (force) 
f.  Uji kekerasan 

1)  Cara rockwell 
2)  Cara shore 
3)  Cara equotip 

g.  Tensile per Pcs 0-30 ton. f 
h.  Hardness (rockwell, shore,equotip) 
i.  Roughness (pengujian) 
j.  Roughness (kalibrasi) 

 

 
6.  Timbangan dan massa 

a.  Timbangan elektronik 
1)  Analitik biasa 
2)  Analitik 30 g – 1 kg 
3)  Analitik 2 kg - 10 kg 
4)  Analitik 20 kg - 150 kg 
5)  Non analitik 
6)  0 kg – 600 kg 

per alat 
per alat 

 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
 
 

per alat 
per alat 
per alat 

 
 
 

per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
 
 
 

per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

Rp  350.000,00 
Rp  300.000,00 

 
 

Rp  250.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  350.000,00 
Rp  350.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  300.000,00 

 
 
 

Rp  210.000,00 
Rp  210.000,00 
Rp  210.000,00 

 
 
 

Rp  195.000,00 
Rp  40.000,00 
Rp  65.000,00 
Rp  65.000,00 
Rp  3.000.000,00 

 
 

Rp  40.000,00 
Rp  600.000,00 
Rp  600.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  800.000,00 

 
 
 
 

Rp  325.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  375.000,00 

 
 

b.  Timbangan  … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 112 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

b.  Timbangan mekanik 
1)  Analitik biasa 
2)  Analitik 100 g - 1 kg 
3)  Non analitik 
4)  Industri 2 kg - 10 kg 
5)  Industri 20 kg - 150 kg 
6)  0 kg - 600 kg 

c.  Timbangan analitik 
1)  0 g - 400 g 
2)  0 g - 500 g 
3)  0 g - 2000 g 

d.  Timbangan presisi 0 g - 6.000 g 
e.  Timbangan kasar 

1)  0 kg - 200 kg 
2)  0 kg - 1.000 kg 
3)  0 kg – 300 kg 
4)  0 kg – 500 kg 

f.  Massa 
1)  Sampai dengan standar kelas 3 
2)  Standar kerja 

g.  Massa standar M 1 (10 mg - 500 g) 
h.  Massa standar M 2 

1)  1 kg - 10 kg 
2)  20 kg - 50 kg 
3)  1 g - 200 g 

i.  Anak timbangan F 1 
1)  1 mg - 1 g 
2)  1 g – 1.000 g 
3)  1 g - 5.000 g 
4)  1 mg - 5 kg 
5)  10 kg - 50 kg 
6)  1 g – 200 g 
7)  1 mg - 500 g 

j.  Anak timbangan F 2 
1)  1 mg - 5 kg 
2)  20 kg - 50 kg 
3)  1 g - 200 g 
4)  1 mg - 500 g 

k.  Anak timbangan M1 
1)  10 mg- 500 g 

l.  Anak timbangan M2 
1)  1 mg – 20 g 
2)  1 mg – 200 g 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per set 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per set 
per set 

 
per alat 
per alat 
per set 
per set 

per alat 

per alat 
per alat 

 
Rp  325.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  375.000,00 

 
 

Rp  300.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  300.000,00 

 
 

Rp  300.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  1.500.000,00 

 
 

Rp  75.000,00 
Rp  75.000,00 
Rp  30.000,00 

 
 

Rp  30.000,00 
Rp  50.000,00 
Rp  500.000,00 

 

 
Rp  375.000,00 
Rp  325.000,00 
Rp  75.000,00 
Rp  60.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  600.000,00 
Rp  75.000,00 

 
 

Rp  60.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  600.000,00 
Rp  75.000,00 

 

 
Rp  25.000,00 

 
 

Rp  25.000,00 
Rp  500.000,00 

 
 

m.  Top loading  … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 113 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

m.  Top loading 
n.  Timbangan digital 0-12 kg 

 
 

7.   Alat ukur ambien 
a.  Suhu 
b.  Alat ukur kelembaban 

 

 
8.   Instrumen laboratorium 

a.  Spektrometer 
b.  Spektrometer Ultra Violet (UV)/Visible (VIS) 
c.  Visible Spectrometer (VIS) 
d.  Alat uji kabut garam (lengkap) 
e.  Alat uji kabut garam parameter suhu 
f.  Alat uji kabut garam parameter tekanan 
g.  pH-Meter (NATA) 
h.  pH-Meter menurut American Standard and Testing 

Material (ASTM) 
i.  Stopwatch 
j.  Turbidimeter 
k.  Konduktometer 
l.  Serapan  spektometer  atom/atomic  absorption 

spectro 0 Abs - 2 Abs 
m.  Density meter 
n.  Refraktometer 
o.  Dissolved Oxygen (DO) meter 
p.  Formalde meter 
q.  Basic titrino 
r.  High Performance Liquid Chromatography (HPLC) 
s.  Gas Chromatography (GC) 

 
 

9.  Alat ukur gaya 
a.  Manometer gaya 
b.  Mesin magnus frame 
c.  Mesin uji tarik perjulat 

1)  Akreditasi 
2)  Non akreditasi 
3)  50 N – 1.000 kN 

d.  Mesin uji tekan perjulat 
1)  Akreditasi 
2)  Non akreditasi 
3)  50 N - 300 kN 
4)  50 N – 1.000 kN 

per alat 
per alat 

 
 
 

per alat 
per alat 

 
 
 

per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
 
 

per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 

 
 

per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

Rp  275.000,00 
Rp  300.000,00 

 
 
 

Rp  100.000,00 
Rp  100.000,00 

 
 
 

Rp  575.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  200.000,00 

 
Rp  100.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  750.000,00 

 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  1.000.000,00 
Rp  1.250.000,00 

 
 
 

Rp  300.000,00 
Rp  400.000,00 

 

 
Rp  650.000,00 
Rp  650.000,00 
rp  650.000,00 

 
 

Rp  650.000,00 
Rp  650.000,00 
Rp  650.000,00 
Rp  650.000,00 

 
 

e.  Mesin  … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 114 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

e.  Mesin uji universal perjulat 
1)  Akreditasi 
2)  Non akreditasi 

f.  Mesin uji impak perjulat 
g.  Mesin uji impak 15 joule - 300 joule 
h.  Mesin uji keras perjulat 
i.  Load cell 

1)  Kapasitas > 50 tf 
2)  Kapasitas < 50 tf 

j.  Load cell calibration 
1)  Kapasitas > 50 tf 
2)  Kapasitas < 50 tf 

k.  Dinamometer 
1)  Kapasitas > 50 tf 
2)  Kapasitas < 50 tf 

l.  Proving ring kalibrator 
m.  Proving ring standard 
n.  Hammer tester 
o.  Torsimeter 
p.  Hidrolik jack 

1)  Kapasitas > 50 tf 
2)  Kapasitas < 50 tf 
3)  Kapasitas > 500 kN 
4)  Kapasitas < 500 kN 

q.  Gauge block (Kelas 1) 
r.  Gauge block (- Kelas 0) 
s.  Coord. Measuring Machine (CMM) 
t.  Depth micrometer 0 mm – 200 mm 
u.  Depth micrometer 200 mm – 300 mm 
v.  Venier depth gauges 

1)  0 mm – 200 mm 
2)  0 mm – 300 mm 
3)  300 mm – 500 mm 

w.  Micrometer setting pieces 0 mm - 150 mm/pcs 
x.  Micrometer setting pieces 0mm-100mm/pcs 
y.  Micrometer setting pieces 0mm-300mm/pcs 
z.  Hardness test 

1)  Metode rockwell 
2)  Metode shore 

aa.  Pressure gauge 0 bar - 400 bar 
bb.  Force gauge 
cc.  Load gauge 
dd.  Mesin uji tarik/tekan maksimum 3 div/pcs 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
 

per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
Rp  400.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  400.000,00 

 
 

Rp  210.000,00 
Rp  150.000,00 

 

 
Rp  500.000,00 
Rp  300.000,00 

 
 

Rp  250.000,00 
Rp  175.000,00 
Rp  195.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  130.000,00 
Rp  150.000,00 

 
 

Rp  250.000,00 
Rp  175.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  50.000,00 
Rp  70.000,00 
Rp  1.950.000,00 
Rp  75.000,00 
Rp  250.000,00 

 

 
Rp  75.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  30.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  200.000,00 

 
 

Rp  400.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  1.560.000,00 

 
ee.  Hol test dimensi  … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 115 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

ee.  Hol test dimensi 
ff.  Mesin uji kekerasan rockwell 
gg.  Mesin uji kekerasan vickers 
hh.  Mesin uji kekerasan brinner 
ii.  Mesin uji kekerasan shore 
jj.  Mesin uji charpy 
kk.  Mesin press 
ll.  Mesin las 
mm.  Routine bending test machine 
nn.  Pull test machine 
oo.  Mesin uji micro computer universal 
pp.  Tensile machine maksimum 50 ton 
qq.  Impak testing machine 
rr.  Proving ring 
ss.  Surface rouggnesst 
tt.  Measuring microscope 
uu.  Spektrometer 
vv.  Tension meter/push-pull 0 kgf – 50 kgf 
ww.  Pressure gauge 

1)  2 bar - 400 bar 
2)  400 bar - 1.000 bar 

xx.  Pressure recorder 
1)  2 bar – 400 bar 
2)  200 bar – 1.000 bar 

yy.  Vacuum gauge 0 mHg – 30 mHg 
zz.  Universal tensile machine maksimum 100 ton 
aaa.  Load cell 
bbb.  Torque wrench 

1)  0 kgf m - 50 kgf m 
2)  0 kgf m - 100 kgf m 

ccc.  Torque calibrator 
ddd.  Rockwell/brinell/vickers,   microvickers   hardness 

tester 
eee.  Rubber hardness tester 

 
fff.  Rubber hardness tester / durometer: 0 skala - 

100 skala 
ggg.  Tachometer 
hhh.  Universal testing machine maksimum 50 ton 
iii.  Proving ring 
jjj.  Push Pull 0-50 kgf 
kkk.  Equotip 
lll.  Ph meter 
mmm. Tension meter/push-pull: 0 kgf - 200 kgf 

Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 

 
Per alat 
Per alat 

 
 

Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 

 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 

 
Per alat 

 
Per alat 

 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 
Per alat 

Rp  100.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  650.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  650.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  800.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  40.000,00 
Rp  520.000,00 
Rp  520.000,00 
Rp  130.000,00 

 
 

Rp  250.000,00 
Rp  300.000,00 

 
 

Rp  250.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  130.000,00 
Rp  600.000,00 
Rp  325.000,00 

 
 

Rp  225.000,00 
Rp  375.000,00 
Rp  450.000,00 
Rp  600.000,00 

 
Rp  550.000,00 

 
Rp  150.000,00 

 
Rp  150.000,00 
Rp  3.000.000,00 
Rp  750.000,00 
Rp  450.000,00 
Rp  600.000,00 
Rp  450.000,00 
Rp  475.000,00 

 
 

10. Dimensi … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 116 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

10. Dimensi 
a.  Cetakan kubus 
b.  Softening point 
c.  Mistar sorong 
d.  Batang pembanding 
e.  Bola-bola mesin abrasi 
f.  Penetrometer 
g.  Slump test 
h.  Ring berat Isi 
i.  Berat Isi beton 5 L 
j.  Circometer 

1)  50 mm - 300 mm 
2)  300 mm - 600 mm 
3)  600 mm - 1200 mm 

k.  Step wedge / step (0 mm - 15 mm) 
l.  Reading scale (0 mm - 100 mm) 
m.  Standar scale (0 mm - 200 mm) 
n.  Height master (5mm - 300 mm) 
o.  Linier height (5mm - 300 mm) 
p.  Measuring microscope (In-situ) 
q.  Profile projector (In-situ) 
r.  Surface plate (In-situ) 

 
 

11. Pulp dan kertas 
a.  Derajat putih 
b.  Gloss tester 
c.  Kekakuan 
d.  Kelicinan/porositas 
e.  Ketahanan lipat 
f.  Ketahanan retak 
g.  Ketahanan sobek 
h.  Ketahanan tarik 
i.  Ketahanan tekan 
j.  Ketebalan 
k.  Moisture balance 
l.  Timbangan 
m.  Sheet press 
n.  Freeners tester 
o.  Roughness tester 
p.  Dynamic friction 
q.  Internal bond/ply bond 
r.  Massa 
s.  Mistar 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
 
 

per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per set 
per alat 

 
Rp  100.000,00 
Rp  50.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  50.000,00 
Rp  25.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  50.000,00 
Rp  100.000,00 

 

 
Rp  100.000,00 
Rp  125.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  30.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  350.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  1.000.000,00 
Rp  750.000,00 
Rp  1.000.000,00 

 
 
 

Rp  325.000,00 
Rp  325.000,00 
Rp  325.000,00 
Rp  260.000,00 
Rp  260.000,00 
Rp  455.000,00 
Rp  260.000,00 
Rp  325.000,00 
Rp  325.000,00 
Rp  325.000,00 
Rp  350.000,00 
Rp  325.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  325.000,00 
Rp  300.000,00 

 
 

t.  Viskometer … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 117 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

t.  Viskometer 
u.  Alat  penunjuk  kelembaban  relatif  (Relative 

Humidity/RH) 
v.  pH-Meter 
w.  PFI mill 
x.  Termometer 
y.  Spesific gravity 

 
 

12.  Kelistrikan 
a.  Multimeter analog 11 A, 1.000 V 
b.  Multimeter digital 11 A, 1.000 V 
c.  Multimeter digital (bench) / I, R, V 
d.  Multimeter presisi 11 A, 1.000 V 
e.  Clamp meter 300 m ohm, 11 A 
f.  Volt Meter analog/digital 
g.  Ohm Meter analog/digital 
h.  Kapasitansi analog/digital 0,33 mF - 1 mF 
i.  Oscilloscope 130 Volt 2nS – 5S 
j.  Calibrator indicator thermocouple dan RTD 1.700°C 
k.  Amphere meter analog/digital 11 
l.  Resistor (resistance box: 0 - 19 MΩ) 
m.  DC Power Supply, DC Voltage Source (0 mV - 1000 V) 
n.  AC Power Supply, AC Voltage Source (0 mV - 700 V) 
o.  Welding machine 

 
 

13.   Peralatan uji tekstil 
a.  Alat uji tarik 

1)  Tensile strenght tester 
2)  Lea strenght tester 
3)  Single strenght tester 
4)  Roving strenght tester 

b.  Auto sorter 
c.  Cloth weight/gramasi 
d.  Crock meter/rubbing 

1)  ISO  (International  Standard  Organization)/ 
American Association of Textile Chemist and 
Colorist (AATCC) 

2)  JIS (Japan International Standard) 
e.  Crease recovery 

1)  Single 
2)  Multiple 

f.  Folding/inspection machine + counter 

per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
 
 

per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
 
 
 

per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 

 

per alat 

per alat 
per alat 
per alat 

Rp  300.000,00 
Rp  325.000,00 

 
Rp  250.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  325.000,00 
Rp  325.000,00 

 
 
 

Rp  225.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  600.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  225.000,00 
Rp  225.000,00 
Rp  225.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  400.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  300.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  250.000,00 
Rp  500.000,00 

 
 
 
 

Rp  500.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  500.000,00 
Rp  95.000,00 
Rp  130.000,00 

 
 

Rp  135.000,00 
 
 

Rp  210.000,00 
 
 

Rp  110.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  160.000,00 

 
 

g.  Elemendorf … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 118 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

g.  Elemendorf (alat uji kekuatan sobek) 
h.  Higrometer (baumemeter) 
i.  Ketidakrataan benang 
j.  Kringle factor meter 
k.  Launder O meter (linitest) 
l.  Micronaire 
m.  Martindale 
n.  Moisture regain 
o.  Pilling tester 
p.  Prespiration Tester (di tambah kalibrasi beban) 
q.  Pressley tester 
r.  pH-Meter 
s.  Rilling/wrap block 
t.  Spray tester 
u.  Tumble dryer 
v.  Twist tester 

1)  Manual 
2)  Digital 

w.  Wascator/program 
x.  Washing machine/program 
y.  Oven/inkubator 
z.  Peralatan gelas 

1)  Pipet volume, labu ukur, beaker glass 
2)  Gelas ukur, buret, pipet ukur 

aa.   Thermocouple 0°C - 300°C 
bb.   Visco cup 
cc.  Jangka sorong 

1)  0 mm - 300 mm 
2)  0 mm - 600 mm 

dd.   Iron tester 
ee.  Counter meter ff.
 Tension meter 
gg. Thickness tester 
hh.   Mistar 

1)  0 mm – 300 mm 
2)  0 mm - 1.000 mm 
3)  1 mm - 2.000 mm 

ii.  Roll meter 
1)  5 m 
2)  10 m 
3)  20 m 
4)  30 m 
5)  50 m 

per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

Rp  235.000,00 
Rp  260.000,00 
Rp  260.000,00 
Rp  135.000,00 
Rp  260.000,00 
Rp  325.000,00 
Rp  325.000,00 
Rp  325.000,00 
Rp  260.000,00 
Rp  210.000,00 
Rp  325.000,00 
Rp  135.000,00 
Rp  160.000,00 
Rp  155.000,00 
Rp  260.000,00 

 

 
Rp  175.000,00 
Rp  160.000,00 
Rp  325.000,00 
Rp  260.000,00 
Rp  390.000,00 

 
 

Rp  90.000,00 
Rp  120.000,00 
Rp  210.000,00 
Rp  75.000,00 

 
 

Rp  135.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  120.000,00 
Rp  160.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  240.000,00 

 
 

Rp  50.000,00 
Rp  75.000,00 
Rp  145.000,00 

 
 

Rp  75.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  135.000,00 
Rp  180.000,00 
Rp  210.000,00 

 
 

jj.  Batu timbangan … 

http://ngada.org             

http://ngada.org


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 119 - 
 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
 

SATUAN 
 

TARIF 

jj.  Batu timbangan 
1) 1 mg – 200 (1 set) (Kelas F-2) 
2) 1mg – 500 (kelas F-2) 
3) 1g -200g (kelas F-2) 
4) 500g,1kg,2kg (kelas F-2) 
5) 5 kg,10kg,20kg (Kelas F-2) 
6) 1mg – 200g (1 set) (kelas M) 
7) 1g-200g (kelas M) 
8)   500g,1kg,2kg (kelas M) 
9)   5kg,10kg,20kg (kelas M) 

kk.  Stop watch 
ll.  Neraca elektronik 

1)  0 kg - 10 kg 
2)  10 kg - 150 kg 

mm.  Neraca mekanik 
1)  0 kg - 10 kg 
2)  10 kg - 50 kg 

nn.  Autosorter 
oo.  Alat ukur kelembaban 
pp.  Termometer 0°C – 100°C 
qq.  Termometer 0°C – 200°C 
rr.  Psychrometer 
ss.  Caliper checker 0-300 mm 
tt.  Caliper checker 0-600 mm 
uu.  Stifness tester 

1)  Chatillon  (sistem  kalibarasi  menggunakan 
batu timbangan) 

2)  Biasa  (sistem kalibrasi  menggunakan  cara 
dimensi) 

vv.  Hardness tester 
ww.  Stroboscop/tachometer 

 
 

L.  Jasa Pengujian per komoditi 
a.  Air minum dalam kemasan 
b. Garam konsumsi beryodium 
c.  Mie instan 
d.  Roti tawar 
e.  Minyak goreng 
f.  Agar-agar tepung 
g.  Garam industri 
h.  Kapok oil 
i.  Batu manggan 
j.  Alkohol 
k.  Pupuk amonium klorida 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 

 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 
per alat 

 
per alat 

per alat 

per alat 
per alat 

 
 
 

per contoh 
per contoh 
per contoh 
per contoh 
per contoh 
per contoh 
per contoh 
per contoh 
per contoh 
per contoh 
per contoh 

 
Rp  540.000,00 
Rp  35.000,00 
Rp  35.000,00 
Rp  65.000,00 
Rp  75.000,00 
Rp  475.000,00 
Rp  30.000,00 
Rp  50.000,00 
Rp  60.000,00 
Rp  80.000,00 

 
 

Rp  320.000,00 
Rp  320.000,00 

 

 
Rp  150.000,00 
Rp  200.000,00 
Rp  75.000,00 
Rp  195.000,00 
Rp  100.000,00 
Rp  150.000,00 
Rp  235.000,00 
Rp  135.000,00 
Rp  150.000,00 

 
Rp  215.000,00 

 
Rp  90.000,00 

 
Rp  120.000,00 
Rp  210.000,00 

 
 
 

Rp  870.000,00 
Rp  330.000,00 
Rp  620.000,00 
Rp  310.000,00 
Rp  310.000,00 
Rp  360.000,00 
Rp  245.000,00 
Rp  195.000,00 
Rp  315.000,00 
Rp  225.000,00 
Rp  300.000,00 

 
 

l.  Pupuk Mono … 

http://ngada.org             

http://ngada.org

